Дело № 1-384/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

21 октября 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Макаровой Н.А.,

при секретарях Амелиной В.А., Фишер Ж.А.

с участием государственных обвинителей: Тараненко Н.А., Араповой А.С.

защитника подсудимого - адвоката Агарина С.В.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 28.04.2020 года примерно в 12 часов 20 минут, находясь по 

<

адрес>, на асфальте возле бордюра газона обнаружил и поднял сверток из изоленты черного цвета в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,571 грамма что является значительным размером, которое который поместил в правый карман куртки надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления, и которое при встрече с сотрудниками полиции при его задержании скинул на землю. 

28.04.2020 года в 12 часов 55 минут на автомобильной парковке возле здания 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия 28.04.2020 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 05 минут на расстоянии 25 метров от здания 

<

адрес>, сотрудниками полиции на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета внутри которого находилось наркотическое средство массой 0,571 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое вещество общей массой 0,571 грамма, является значительным размером. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. ФИО1 01.06.2020 года примерно в 00 часов, находясь 

<

адрес>, на подоконнике увидел монету достоинством 1 рубль на поверхности которое было прикреплено наркотическое средство, содержащее в своем составе 1) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> индол, массой не менее 0,066 грамма что является значительным размером, которое который поместил в правый карман куртки надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления, и которое при встрече с сотрудниками полиции при его задержании скинул на землю. 

01.06.2020 года в 01 час 30 минут во дворе 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия 01.06.2020 года в период с 02 часов 29 минут до 02 часов 57 минут на расстоянии 8 метров от стены 

<

адрес>, сотрудниками полиции на тротуаре обнаружена и изъята монета достоинством 1 рубль на поверхности которой находилось наркотическое средство массой 0,066 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года содержит в своем составе: 1) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 2) 

<

данные изъяты> синоним: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое вещество общей массой 0,066 грамма, является значительным размером.

В ходе предварительного расследования по данному делу подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, который был прекращен судом ввиду наличия возражений со стороны государственного обвинителя.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается. По обстоятельствам совершения преступления 28.04.2020 года подтвердил, что действительно в дневное время на парковке возле здания 

<

адрес> он обнаружил черный сверток, предположив что в нем может быть наркотик, без цели его сбыла поместил в карман, имея намерение употребить впоследующем, однако увидев сотрудников полиции на другой стороне дороги, испугался и выбросил указанный сверток в сторону. Сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия обнаружили и изъяли сверток, выкинутый им. Кроме того по обстоятельствам совершения преступления 01.06.2020 года также подтвердил, что действительно в ночное время, в подъезде на подоконнике обнаружил монету с прикрепленным на ней веществом, предположив что это наркотик, положил данное вещество с монетой в карман с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта, а когда проходил во дворе дома увидел сотрудников и выбросил указанную монету в сторону от себя. Сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия обнаружили и изъяли монету с веществом, выкинутые им.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Агарин С.В. позицию своего подзащитного поддержал, при изложенных подсудимым обстоятельствах просил суд о назначении минимального наказания не связанного с реальным лишением свободы.

Помимо полного признания подсудимым своей вины по предъявленному ему обвинению в совершении обоих инкриминируемых преступлений, его вина подтверждается совокупностью следующих, согласующихся между собой доказательств:

По преступлению, совершенному 28.04.2020 года вина ФИО1 подтверждается:

- показаниями свидетелей СЕА и ЖКА допрошенных в судебном заседании, из которых следует, что они, являясь сотрудниками ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» 28.04.2020 года находились на маршруте патрулирования и примерно в 12 часов 55 минут в районе 

<

адрес> заметили двоих подозрительных граждан, один из которых, как выяснили позже по фамилии ФИО1 заметно нервничал, стал озираться по сторонам и при приближении сотрудников к нему что-то выкинул в сторону. В указанный момент было принято решение о проведении внешнего досмотра указанных граждан, однако при себе у них ничего не имелось. Затем они вызвали на место происшествия следственно-оперативную группу и пригласили двух понятых. В ходе осмотра места происшествия с участка местности, покрытого асфальтом по адресу 

<

адрес> был изъят сверток из изоленты черного цвета, размером 40 на 20 мм. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью, понятые и задержанный ФИО1 поставили свои подписи на конверте. Задержанные ФИО1 и ГИФ были доставлены в ОП №3 для дальнейшего разбирательства.

- показаниями свидетелей ПНЮ и ПЗВ оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 28.04.2020 года они находились примерно в 12 часов 55 минут в районе 

<

адрес>, где по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности при осмотре места происшествия. К осмотру был представлен участок, расположенный на расстоянии 25 метров от здания по 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров от проезжей части дороги 

<

адрес>, ближе к дому 

<

адрес>. На осматриваемом участке, покрытым асфальтом находился сверток из изоленты черного цвета, размером примерно 40 мм на 20 мм. Присутствовавший на месте молодой человек, представившийся как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, какие-либо пояснения на месте относительно свертка и его содержимого давать отказался. (Т.1 л.д.79-80, Т.1 л.д.81-82) 

- показаниями свидетеля ГИФ оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что 28.04.2020 года он встретился с ранее ему знакомым ФИО1 В дневное время проходя около дома 

<

адрес>, ФИО1 остановился и что-то поднял с асфальта, он спросил у него что это, ФИО1 ответил, что это наркотик, он увидел в руках ФИО1 сверток, обмотанный в изоленту черного цвета. ФИО1 убрал сверток в карман куртки одетой на нем, пояснив что намерен его потом употребить. К данному свертку он (ГИФ) не прикасался и намерений употребить не имел. После этого они свернули в 

<

адрес>, где примерно в 12 часов 55 часов их заметили в районе дома № сотрудники полиции и подошли ним и в указанное время ФИО1 выбросил на асфальт найденный им сверток с наркотиком. Сотрудники полиции видели, как ФИО1 выбросил сверток, вызвали следственно оперативную группу, он при этом не присутствовал, так как сидел в служебном автомобиле. После чего их доставили в ОП №3 по адресу: пер.Автобусный, 6 г. Красноярска, где он дал объяснение. (Т.1 л.д.83-85)

Показания указанных свидетелей являются последовательными, согласующимися между собой, оснований не доверять им подсудимым не высказано, противоречий в них судом не установлено, доказательств, опровергающих указанные показания стороной защиты, подсудимым в материалы дела не представлено. 

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается материалами уголовного дела, а именно: 

- рапортом ППС ОР ППСП СЕА согласно которому 28.04.2020 года в 12 часов 55 минут, по адресу 

<

адрес> был задержан ФИО1, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.18) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому по адресу 

<

адрес> в ходе осмотра на асфальте было обнаружено и изъято вещество упакованное в черную изоленту (т.1 л.д. 19-24) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, общей массой 0,571 г. содержит в своем составе: РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (т.1 л.д.26) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (т.1 л.д.54-58) 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрен: бумажный пакет белого цвета с наркотическим средством массой 0,571 гр. (остаточная масса 0,551 гр.) (т.1 л.д.60-67) 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ года которым изъятое в ходе осмотра 28.04.2020 года с места происшествия вещество признано вещественным доказательством по делу (Т.1 л.д.68, 69,70) 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Агарина СВ., указал место приобретения и хранения наркотического средства, а также место его задержания 28.04.2020 года по адресу 

<

адрес> (Т.2 л.д.1-6)

По преступлению, совершенному 01.06.2020 года вина ФИО1 подтверждается:

- показаниями свидетелей ГДИ и ВВА оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они, являясь сотрудниками ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» 01.06.2020 года находились на маршруте патрулирования и примерно в 01 час 30 минут двигаясь в районе 

<

адрес>, ими были замечены двое подозрительных граждан, один из которых заметно нервничал, стал озираться по сторонам, как выяснили позже его фамилия ФИО1 и при приближении сотрудников к нему он выкинул на землю монету номиналом 1 рубль с прикрепленным на ней веществом темного цвета. В указанный момент было принято решение о проведении внешнего досмотра указанных граждан, однако при себе у них ничего не имелось. Затем они вызвали на место происшествия следственно-оперативную группу и пригласили двух понятых. В ходе осмотра места происшествия с участка местности тротуара, покрытого асфальтом по адресу 

<

адрес> была изъята монета номиналом 1 рубль с прикрепленным веществом темного цвета. Данная монета с веществом были упакованы в белый бумажный конверт, опечатан печатью, понятые и задержанный ФИО1 поставили свои подписи на конверте. Задержанные ФИО1 и ГРФ были доставлены в ОП №3 для дальнейшего разбирательства. (лТ.1 л.д.187-189, Т.1 л.д.190-192)

- показаниями свидетелей ССВ и ШДА оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 01.06.2020 года примерно в 02 часа 25 минут они находились по 

<

адрес> в районе остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> К ним подъехал наряд полиции на патрульном автомобиле и попросили принять участие в осмотре места происшествия в качестве понятых, на что они согласились и проехали с сотрудниками по адресу 

<

адрес> где на месте стоял еще один наряд полиции и двое незнакомых им молодых людей, которые представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ГРФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. К осмотру был представлен участок, расположенный по 

<

адрес>. На осматриваемом участке на тротуарной дорожке на асфальте лежала монета, достоинством в один рубль с прикрепленным на ней веществом темного цвета. Присутствовавший на месте молодой человек, представившийся как ФИО1, какие-либо пояснения на месте относительно свертка и его содержимого давать отказался. (Т.1 л.д.193-194, Т.1 л.д.195-196)

- показаниями свидетеля ГРФ, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 01.06.2020 года, он встретился со своим знакомым ФИО1 возле дома по адресу: 

<

адрес> после этого они пошли по улице, проходя мимо дома № 

<

адрес> к ним подъехали сотрудники полиции ФИО1 сразу задержали. Потом на земле была обнаружена монета с веществом темного цвета. Сотрудники полиции говорили, что они видели, как ФИО1 сделал сброс данной монеты с веществом. Затем на место была вызвана СОГ, где в ходе осмотра места происшествия, данная монета с веществом была изъята. После чего их доставили в ОП № 3. О том, что у ФИО1 была монета с наркотическим средством, он не знал, он ему про это ни чего не говорил. (т.1 л.д. 197-198)

Показания указанных свидетелей являются последовательными, согласующимися между собой, оснований не доверять им подсудимым не высказано, противоречий в них судом не установлено, доказательств, опровергающих указанные показания стороной защиты, подсудимым в материалы дела не представлено. 

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом ППС ОР ППСП ГДИ согласно которому 01.06.2020 года в 01 час 30 минут, по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, и доставлен в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» (Т.1 л.д. 115) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> на тротуаре было изъято наркотическое средство прикрепленное к монете достоинством 1 рубль которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта (Т.1 л. д. 116-120) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, общей массой 0,066 г. содержит в своем составе: 1) 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (Т.1 л.д. 121)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе: 1

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (Т.1 л. д. 156-160) 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрен: бумажный пакет белого цвета с наркотическим средством массой 0,066 гр. (остаточная масса 0,036 гр.) (т.1 л.д. 162-169) 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ года бумажный пакет белого цвета с наркотическим средством массой 0,066 гр. (остаточная масса 0,036 гр.) признаны вещественным доказательством по делу (Т.1 л.д. 170, 171, 172)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрен: прозрачный полимерный пакет с монетой номиналом 1 рубль, упакован в соответствии с нормами УПК РФ (Т.1 л.д. 181-183), который признан вещественным доказательством Т.1 л.д. 184-186) 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Агарина С.В., указал место приобретения и хранения наркотического средства, а также место его задержания 01.06.2020 года по адресу 

<

адрес> (Т.2 л.д. 1-6)

Заслушав подсудимого, изучив показания свидетелей, исследовав материалы дела, оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает что вина подсудимого ФИО1 в совершении двух инкриминируемых преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по факту приобретения и хранения наркотического средства 28.04.2020 года – по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; 

- по факту приобретения и хранения наркотического средства 01.06.2020 года – по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Учитывая все обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, его состояние здоровья и психическое состояние, при котором, суд, с учетом заключения СПЭ № от ДД.ММ.ГГГГ года, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности; 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, то, что оба преступления относятся к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее не судим, имеет адрес регистрации и постоянного проживания, характеризуется в целом удовлетворительно.

Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, который на момент рассмотрения дела судом не имеет инвалидность, не признан недееспособным, не состоит на учете у фтизиатра, психиатра, нарколога, указал наличие хронического заболевания (алопеция).

Суд, также учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по обоим преступлениям: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которые подлежат учету во взаимосвязи с положениями ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из всех смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом как в совокупности, так и по отдельности, с учетом поведения ФИО1 в период расследования и в ходе судебного разбирательства, состояние здоровья его, суд не расценивает указанные обстоятельства в качестве исключительных, оснований к применению положений ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельства, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. 

В тоже время с учетом личности подсудимого, всех обстоятельств дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным добиться исправления и перевоспитания ФИО1 в условиях без изоляции от общества, с назначением наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, условно. Для достижения целей его исправления и предупреждения совершения новых преступлений в течение испытательного срока на ФИО1 надлежит возложить ряд обязанностей, предусмотренных уголовным законом для условно-осужденных.

В силу ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему уголовному делу, а именно сумма, выплачиваемая адвокату за оказание им юридической помощи, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (совершенному 28.04.2020 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по ч.1 ст.228 УК РФ (совершенному 01.06.2020 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без дополнительных видов наказаний

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в орган, контролирующий исполнение наказания, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически – один раз в месяц ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни, а также пройти консультацию у врача-нарколога на наличие наркотической зависимости, пройти курс лечения.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в деле – оставить при деле, наркотическое вещество – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, хранящиеся у ФИО1 – оставить по принадлежности, остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в тот же срок с момента провозглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Н.А. Макарова